Memorando 1.732/2022

De: Maria S. - SAD

Para: SAD - Gabinete do Secretário

Data: 17/05/2022 às 15:00:53

Setores envolvidos:

SAD, SAD

Solicita Cancelamento do Pedido de Compra Direta, para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA

ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE TELEFONIA MÓVEL

 ASSUNTO: Solicita Cancelamento do Pedido de Compra Direta, para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE TELEFONIA MÓVEL, para atender demanda imediata da Secretaria Municipal
de Administração, nos termos do (art. 75, Inciso II, § 3º da Lei 14.133/2021)

Prezada Chefe,

Serve o presente, para solicitar o cancelamento do pedido de abertura de Processo Administrativo por
Dispensa de Licitação em razão do valor,  para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM
SERVIÇOS DE TELEFONIA MÓVEL, através da empresa OI MÓVEL S/A, inscrita no CNPJ/MF
05.423.963/0001-11, para atender demanda imediata da Secretaria Municipal de Administração – com
fulcro no art. 75, Inciso II, § 3º da Lei 14.133/2021)  pelas razões expostas a seguir:

Considerando que a fatura pendente junto a OI SA refere-se ao período de 24/03/2022 a 23/04/2022, cujos serviços
de telefonia já foram utilizados, tendo em vista que nesse intervalo de tempo, a empresa Vivo Telefônica estava
realizando os trâmites para realização da portabilidade das linhas;

Considerando que o processo de Dispensa para compra direta, deve ser realizado previamente antes da contratação
dos serviços, após análise da situação e consulta verbal à Procuradoria Municipal, através do procurador Luan
Vanzetto, semelhantes, o mesmo orientou que o procedimento correto para pagamento das despesas, seria a
formalização de processo de reconhecimento de dívida, a ser pago mediante indenização.

Diante do exposto, torna-se necessário o cancelamento do processo de dispensa de licitação em razão do valor,
solicitado através do memo nº 1.175/SA/2022, para que possamos formalizar o processo Administrativo de
Reconhecimento de Dívida.

Sem mais para o momento, na espera de resposta, aproveito a oportunidade para reiterar
agradecimentos.

Atenciosamente,

_

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

A
R

IE
LZ

O
 D

A
 G

U
IA

 E
 C

R
U

Z
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//t

an
ga

ra
da

se
rr

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/9
A

2B
-5

D
78

-E
0B

B
-D

24
5

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 9

A
2B

-5
D

78
-E

0B
B

-D
24

5

Maria Alves de Souza
chefe Dpto de Apoio Adm

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

A
R

IE
LZ

O
 D

A
 G

U
IA

 E
 C

R
U

Z
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//t

an
ga

ra
da

se
rr

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/9
A

2B
-5

D
78

-E
0B

B
-D

24
5

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 9

A
2B

-5
D

78
-E

0B
B

-D
24

5

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 9A2B-5D78-E0BB-D245

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ARIELZO DA GUIA E CRUZ (CPF 206.XXX.XXX-87) em 17/05/2022 14:07:47 (GMT-04:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://tangaradaserra.1doc.com.br/verificacao/9A2B-5D78-E0BB-D245

https://tangaradaserra.1doc.com.br/verificacao/9A2B-5D78-E0BB-D245